2023 年４月 24 日

日本化粧品工業会

日本化粧品技術者会

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、これまで東日本と西日本でそれぞれに開催して参りました「化粧品技術基礎講習会」を、

本年より統合して「第 107 回 化粧品技術基礎講習会」として日本化粧品工業会（粧工会）、日本化

粧品技術者会（SCCJ）の共催で、下記の通りオンライン(web)で開催いたします。

３日間のプログラムに沿った配信のあとオンデマンドでも受講し

ていただけます。また全講義を視聴していただいた受講者には修了証を発行します。開催趣旨をご

理解いただき、貴社の関係部門の方々にご案内いただき、多くの皆様にご参加いただけるようご協

力の程お願い申し上げます。

 行っていただく必要がありますので、別紙２のお申込

み手順をご確認の上、お早めにお申込みください。なお、請求書および領収書は発行いたしません

ので、金融機関の払込受領書もしくは払込完了画面を領収書として保管していただきますようお願

い申し上げます。
敬具

記

1．オンライン開設期間  2023 年 7 月 3 日(月) 9:00 ～14 日（金) 17:00

7 月 3 日（月）～ 5 日（水）の３日間はプログラム（別紙１）に沿って

時限配信いたします。配信を終えた講義は、その日のうちに順次オンデマ

ンド配信となり、その後４日目以降はすべての講義をオンデマンドでご覧

いただけます。

期間中に受講者ご自身のご都合のつく時間に全講習を受講してください。

2．対       象  化粧品に関係する企業の新入社員 及び その他希望者

3．参 加 資 格  日本化粧品工業会または日本輸入化粧品協会に属する会員企業の社員、

日本化粧品技術者会に会員がいる企業・団体の社員（学生は不可）

4．講 習 内 容  プログラム（別紙１）参照

5．講 習 会 費  1 名につき 12,000 円 (テキスト付)

6．お 申 込 み 方 法  別紙２の申込手順に従ってお申込み、お振込、ご連絡ください。

※ 申込は受講者ごとに Web サイトからお願いします。

7．申 込 期 間  2023 年 4 月 24 日（月）～ 6 月 2 日（金）

8．振 込 期 限  2023 年 6 月 9 日（金）15 時まで

9．振 込 連 絡 期 限  2023 年 6 月 9 日（金）17 時まで

以上

別紙１

No 講義名 講師所属 講師氏名

9:00 ～ 9:10 視聴テスト

1 9:10 ～ 9:15 5 分 開会挨拶
日本化粧品技術者会（SCCJ）

会⾧
吉田 克典 氏

2 9:15 ～ 9:20 5 分 受講ガイダンス
日本化粧品技術者会 西日本支部 化粧品技術講習部会

日本コルマー株式会社
徳永 俊輔 氏

3 9:20 ～ 9:50 30 分 業界概況と日本化粧品工業会の活動について
日本化粧品工業会

専務執行理事
山本 順二 氏

4 9:50 ～ 10:50 60 分 化粧品の関連法規
ポーラ・オルビスホールディングス

知財・薬事センター 薬事グループ
堀田 明成 氏

10:50 ～ 11:05 15 分 休憩

5 11:05 ～ 11:55 50 分 化粧品開発の心得
日本化粧品技術者会西日本支部 元幹事⾧

御木本製薬株式会社  取締役
前山  薫   氏

11:55 ～ 13:00 65 分 昼休憩

6 13:00 ～ 14:10 70 分 化粧品と心理
東北大学 大学院文学研究科

教授 博士（文学）
阿部 恒之   氏

7 14:10 ～ 15:00 50 分 皮膚・毛髪の構造と機能
花王株式会社

生物科学研究所  グループリーダー 博士（農学）
村瀬 大樹   氏

15:00 ～

9:00 ～ 9:10 視聴テスト

8 9:10 ～ 10:00 50 分 化粧品の原料
岩瀬コスファ株式会社

研究開発部  課⾧
今村      徹     氏

9 10:00 ～ 11:00 60 分 スキンケア化粧品
株式会社桃谷順天館

研究本部 中央研究所 所⾧
髙橋 智彦   氏

11:00 ～ 11:15 15 分 休憩

10 11:15 ～ 11:40 25 分 紫外線防御化粧品
株式会社コーセー  研究所 安全性・分析研究室

安全性・微生物グループ 皮膚機能性ユニット
後藤  祐一郎  氏

11:40 ～ 13:00 80 分 昼休憩

11 13:00 ～ 14:00 60 分 メイクアップ化粧品
株式会社ナリス化粧品 研究開発部

研究開発課 処方技術開発グループ
藤原  美乃里  氏

12 14:00 ～ 15:00 60 分 頭髪用化粧品
株式会社マンダム ヘアケア研究所

ヘアケア製品開発グループ
藤井  範子   氏

15:00 ～ 15:15 15 分 休憩

13 15:15 ～ 16:05 50 分 化粧品用香料
⾧谷川香料株式会社 ビジネスソリューション本部

総合研究所 フレグランス研究所
今川    政樹   氏

16:05 ～

9:00 ～ 9:10 視聴テスト

14 9:10 ～ 10:10 60 分 化粧品の製造機械
みづほ工業株式会社 技術開発部

次⾧ 博士(工学)
榎本 康孝 氏

15 10:10 ～ 10:50 40 分 化粧品の容器・包装
サンスター株式会社 生産技術統括部

パッケージ部
竹田 耕平 氏

10:50 ～ 11:05 15 分 休憩

16 11:05 ～ 11:55 50 分 化粧品の品質
株式会社資生堂 大阪工場

技術部 技術部⾧
黒沢 卓文 氏

11:55 ～ 13:00 65 分 昼休憩

17 13:00 ～ 13:50 50 分 化粧品と知的財産権 株式会社ファンケル  総合研究所 研究戦略推進室 江田 諭司 氏

18 13:50 ～ 14:40 50 分 化粧品の有用性
株式会社ＣＩＥＬ

博士（薬学）
勝山 雄志 氏

14:40 ～ 14:55 15 分 休憩

19 14:55 ～ 15:35 40 分 化粧品の安全性
日本化粧品工業会 安全性部会 部会⾧

株式会社資生堂  安全性・解析研究センター
山口 雅彦 氏

20 15:35 ～ 15:50 15 分 日本化粧品技術者会について
日本化粧品技術者会（SCCJ）  広報委員

株式会社コーセー
高井  興   氏

15:50 ～

３日目 ７月５日（水）

全講義（３日分）・オンデマンド配信スタート

～７月１４日（金）17：00まで 全講義・オンデマンド配信

時間
配信

スケジュール

１～２日目講義・オンデマンド配信スタート

第107回 化粧品技術基礎講習会 プログラム
これは7月3日～5日の時限配信のスケジュールです。時間は目安ですので多少異なる場合があります。

１日目 ７月３日（月）

１日目講義・オンデマンド配信スタート

２日目 ７月４日（火）

別紙 2

4 月 24 日（月）～6 月 2 日（金）の期間中にお申込みください。

お申込み全般の問合せ先：edu@sccj-ifscc.com 日本化粧品技術者会 基礎講習会事務局

受講者おひとりずつ、以下の URL から までにお申込みください。

URL は粧工会と SCCJ の HP にも掲載しています。QR コードもご利用ください。

https://v2.nex-pro.com/campaign/54946/apply（携帯電話からでもお申込できます。）

 当日は各受講者のメールアドレスを ID にして受講画面に入室していただくことになります。

 申込終了後、登録完了メールが届かない場合、迷惑メールに入っていないかご確認ください。

 登録完了メールが届いてない場合は、info@cosme-edu2023.com（第 107 回化粧品技術基礎講習会

事務局）までご連絡ください。

 2023 年 に以下の口座にお振込みください。

振込手数料はご負担ください。

(振込先) みずほ銀行 五反田支店 普通  4423942

      日本化粧品技術者会 東日本支部（ﾆﾎﾝｹｼｮｳﾋﾝｷﾞｼﾞｭﾂｼｬｶｲ ﾋｶﾞｼﾆﾎﾝｼﾌﾞ）

申込および振込終了後、 に以下のサイトから必要情報を入力してください。

https://entryinfo.jp/form/pub/formcp/sccj2023

※会社名、担当者名の他、

振込連絡サイトへの入力を受付け、参加費の振込が確認できましたら、受講者に申込完了のご連絡を

ID に設定して頂いたメールアドレス宛にお送りします。振込連絡サイトに入力して頂かないと、申込

完了のご連絡ができませんので必ず入力して頂きますようお願い致します。

■キャンセルおよび受講者変更に関する取扱い

edu@sccj-ifscc.com と info@cosme-edu2023.com の両事務局までご連絡ください。

① キャンセル期限： にご連絡いただければ返金します。

キャンセルされる方のお名前とメールアドレスをご連絡ください。

＊振込手数料を差し引いた金額をご返金します。

＊期限を過ぎてのご連絡の場合は返金致しません。

② 受講者変更期限： にご連絡ください。

                申込された方と変更したい受講者の氏名、メールアドレスをご連絡ください。

■その他の注意事項【重要】

テキストは申込された受講者宛にお送りします。

                                 以上